
Città di Rionero in Vulture
Provincia di Potenza

Medaglia d’Argento al Merito Civile - Città per la Pace

Via Raffaele Ciasca, 8 – 85028 Rionero in Vulture
P.I. 00778990762 - C.F. 85000990763
Tel. 0972 729111 / Fax 0972 729221 n. verde 800604444
www.comune.rioneroinvulture.pz.it
protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it

ORIGINALE

SERVIZIO 5 PIANIFICAZIONE, PROGETTI SPECIALI E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 799 del 21/09/2023 Reg. N. Servizio 99 del 21/09/2023

OGGETTO AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE
DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017, per la
realizzazione di interventi nell’ambito dell’investimento 2.1 Attrattività dei borghi (M1C3)
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU – Linea A Progetti pilota per la
rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e
abbandonati. PROGETTO BORGO MONTICCHIO BAGNI CUP: B64H2200086000; SCHEDA
PROGETTO N. 11 – BRANDING, PIANO COMUNICAZIONE. LINEE DI INTERVENTO “ATTIVITÀ DI
ANIMAZIONE DEL BORGO” e “FESTIVAL DELLA RIGENERAZIONE EDIZIONE 2024”. NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

PREMESSE

TENUTO CONTO del decreto sindacale n. 13 del 24/08/2023 con cui sono state conferite le attribuzioni
dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali e
Lavori Pubblici al sottoscritto Arch. Lorenzo Di Lucchio;

TENUTO CONTO della deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 03/05/2023 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2023/2025 (D. Lgs n. 267/2000);

TENUTO CONTO della deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 03/05/2023 è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025 e relativi allegati (D. Lgs n. 118/2011);

TENUTO CONTO della deliberazione di G.C. n. 90 del 11/05/2023, ratificata nella seduta di consiglio
Comunale del 23/05/2023, con cui veniva deliberata la variazione al bilancio di previsione e DUP;

TENUTO CONTO della deliberazione di G.C. n. 144 del 27/07/2023 è stato approvato il PEG esercizio 2023;

mailto:protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it


VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la L. n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 12;

VISTO il D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., ai sensi del quale “Il Ministero, con il concorso delle regioni e degli altri
enti pubblici territoriali, assicura la catalogazione dei beni culturali e coordina le relative attività”;

VISTO il D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;

VISTO l’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017;

VISTO il decreto del Segretario Generale del Ministero della cultura n. 453 del 07/06/2022 di assegnazione
delle risorse all’approvazione dell’elenco complessivo di merito delle proposte ammesse a valutazione delle
graduatorie regionali delle proposte finanziabili presente all’Allegato A dello stesso decreto, nel quale, tra gli
altri, è individuato, il Comune di Rionero in Vulture, per il progetto BORGO MONTICCHIO BAGNI –
(CUP B64H22000860006);

CONSIDERATO che con determinazione n. 36 del 19/01/2023, è stato nominato quale RUP l’arch. Lorenzo Di
Lucchio, Responsabile del Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali e Lavori Pubblici del Comune di Rionero
in Vulture;

VISTO che le risorse del PNRR per la M1C3 – Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi”, sono destinate ad un
programma di sostegno allo sviluppo economico/sociale delle zone svantaggiate basato sulla rigenerazione
culturale dei piccoli centri e sul rilancio turistico e che le azioni si articolano su progetti locali integrati a base
culturale e che nello specifico della Linea A ciascun intervento è finalizzato al rilancio economico e sociale di
borghi disabitati o caratterizzati da un avanzato processo di declino e abbandono. I progetti prevedono
l’insediamento di nuove funzioni, infrastrutture e servizi nel campo della cultura, del turismo, del sociale o della
ricerca, come ad esempio scuole o accademia di arti e dei mestieri della cultura, alberghi diffusi, residenze
d’artista, centri di ricerca e campus universitari, residenze sanitarie assistenziali (RSA) dove sviluppare anche
programmi a matrice culturale, residenze per famiglie con lavoratori in smart working e nomadi digitali;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 148 del 03/08/2023 avente ad oggetto “Linee di indirizzo
per la pubblicazione di avvisi finalizzati all’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla
coprogettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017, per la realizzazione di interventi nell’ambito
dell’investimento 2.1 Attrattività dei borghi (M1C3) finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU –
Linea A Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e
abbandonati. PROGETTO BORGO MONTICCHIO BAGNI CUP: B64H2200086000 - SCHEDA PROGETTO N.
11 – BRANDING, PIANO COMUNICAZIONE.” con la quale l’Amministrazione comunale di Rionero in Vulture
ha deliberato le linee di indirizzo per la pubblicazione di n. 2 Avvisi pubblici finalizzati alla stipula di
convenzioni con Enti del Terzo Settore (ETS), a seguito di un percorso di co-progettazione, per la realizzazione
delle attività di cui alla SCHEDA PROGETTO N. 11 – BRANDING, PIANO COMUNICAZIONE;

VISTA la Determinazione n. 692 del 10/08/2023 del sottoscritto Responsabile del Servizio, con la quale si
approvava l’Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla
coprogettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017, per la realizzazione di interventi nell’ambito
dell’investimento 2.1 Attrattività dei borghi (M1C3) finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU –
Linea A Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e
abbandonati. PROGETTO BORGO MONTICCHIO BAGNI CUP: B64H2200086000 - SCHEDA PROGETTO
N. 11 – BRANDING, PIANO COMUNICAZIONE. LINEA DI INTERVENTO LINEA DI INTERVENTO
“FESTIVAL DELLA RIGENERAZIONE EDIZIONE 2024”, composto da n. 11 articoli, unitamente
all’Allegato A - Domanda di ammissione alla procedura e dichiarazione a corredo dell’offerta – all’Allegato B -
Format di Progetto – e all’Allegato C – Piano finanziario;

VISTA la Determinazione n. 693 del 10/08/2023 del sottoscritto Responsabile del Servizio, con la quale si
approvava l’Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla



coprogettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017, per la realizzazione di interventi nell’ambito
dell’investimento 2.1 Attrattività dei borghi (M1C3) finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU –
Linea A Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e
abbandonati. PROGETTO BORGO MONTICCHIO BAGNI CUP: B64H2200086000 - SCHEDA PROGETTO
N. 11 – BRANDING, PIANO COMUNICAZIONE. LINEA DI INTERVENTO ATTIVITÀ DI
ANIMAZIONE DEL BORGO, composto da n. 11 articoli, unitamente all’Allegato A - Domanda di
ammissione alla procedura e dichiarazione a corredo dell’offerta – all’Allegato B - Format di Progetto – e
all’Allegato C – Piano finanziario;

VERIFICATO CHE:

sono stati osservati gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013 n.33;
i criteri di valutazione per la selezione dei soggetti aggiudicatari dei servizi richiesti nell’ambito dei due
avvisi poubblici in parola sono quelli indicati all’Art. 7 degli Avvisi Pubblici e si riferiscono al possesso
dei requisiti di ordine generale, tecnici, professionali e sociali (tra cui l’esperienza maturata), le
caratteristiche della proposta progettuale ed i costi del progetto;

VISTO l'art. 6 dei già richiamati Avvisi Pubblici, il quale al comma 1 prevede “Dopo la chiusura del termine per
la ricezione delle domande, la verifica dei requisiti dichiarati dai candidati, nonchè la valutazione delle
candidature sulla base dei criteri di seguito specificati, sarà effettuata da una Commissione, composta da n. 3
(tre) membri, nominata dopo la scadenza del termine per il ricevimento delle candidature fissato dal presente
Avviso”;

DATO ATTO che il termine per la partecipazione alle procedure de quo è definitivamente scaduto alle ore 12:00
del giorno 11 settembre 2023 ed è quindi necessario provvedere alla nomina del presidente e dei componenti
della commissione giudicatrice;

RITENUTO di quantificare in 3 (tre) il numero di componenti della suddetta commissione, per la valutazione delle
offerte per le due procedure di che trattasi;

DATO ATTO che, nell’attuale organico dell’ente, non sono presenti figure in possesso di specifiche competenze
nelle materie oggetto dell’avviso e che pertanto si rende necessario nominare i componenti della commissione
giudicatrice tra figure esterne;

CONSIDERATO CHE:

con determina n. 480 del 30/05/2023 è stato affidato il servizio di supporto operativo-professionale
per la realizzazione del progetto PNRR “BORGO MONTICCHIO BAGNI” alla Soc. “EXEO LAB” con
sede in Potenza alla Via della Tecnica n. 24/A;

che nell’ambito di tale affidamento, e quindi senza ulteriore utilizzo di risorse finanziarie a valere sul PNRR, è

possibile individuare, in considerazione della levatura e dell’esperienza, le seguenti figure professionali:

D.ssa Anna Maria Gentile – esperta in consulenza specialistica alle pubbliche amministrazioni
anche con riferimento alla gestione degli ETS - con funzioni di presidente;
Avv. Valentina Bonomi – esperta in materie giuridico/legali - con funzione di componente;
Dott. Marco Montatori – componente - esperto in progettazione, gestione e rendicontazione di
progetti turistici e marketing territoriale - con funzione di segretario verbalizzante;

VISTA la Legge n. 241/90 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013 n.33;

VERIFICATA da parte del sottoscritto l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi;



RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO

DETERMINA

1. di NOMINARE la Commissione giudicatrice relativa alle due procedure di cui in premessa così come segue:

D.ssa Anna Maria Gentile – esperta in consulenza specialistica alle pubbliche amministrazioni anche con
riferimento alla gestione degli ETS - con funzioni di presidente;
Avv. Valentina Bonomi – esperta in materie giuridico/legali - con funzione di componente;
Dott. Marco Montatori – componente - esperto in progettazione, gestione e rendicontazione di progetti
turistici e marketing territoriale - con funzione di segretario verbalizzante;

2. di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento relativo alle due procedure, è l’Arch. Lorenzo Di
Lucchio, Responsabile del Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali e Lavori Pubblici, e che lo stesso dichiara
di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, con i destinatari della presente
Determinazione ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

3. di DARE ATTO che nessun onere graverà sul bilancio comunale relativamente alle attività poste in essere a
seguito del presente atto.

4. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto oltre che all’albo pretorio on line anche nella sezione
“amministrazione trasparente” per gli adempimenti di cui all’art. 29 del Codice dei Contratti.

Il Responsabile del servizio
(Arch. Lorenzo Di Lucchio)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole

Data 21/09/2023

Il Responsabile
DI LUCCHIO LORENZO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 21/09/2023 al N. 1542.

Il Responsabile della Pubblicazione
DI LUCCHIO LORENZO


